
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2012

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA e JOSÉ 
BERNARDO PRIANTE
CARGO: Assistente Administrativo
DATA ADMISSÃO: 02.05.2011
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 30.04.2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

PORTARIA Nº 050 DE 26 DE ABRIL DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
CONSTITUIR, Comissão Especial de Licitação, objetivando a 
construção de Galpão/ Paking House, Salas para laboratório de 
Informática nas CFRs de Ourém, Irituia e Ipixuna do Pará, e 
Construção de Cozinha Comunitária multifuncional Quilombola 
em Santarém, conforme Processos de nºs. 134287/2012, 
129164/2012 e 531749/2011, composta pelos servidores 
NATHALIA DE OLIVA FARIAS, Consultor Jurídico, matrícula 
54190581/2, CAROLINA BREIA OLIVEIRA,Técnico em Gestão 
de Infraestrutura, matrícula 5890059/1 e MARIA DAS GRAÇAS 
DANTAS, Agente Administrativo, matrícula 10103/1, sob a 
presidência da primeira.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 26 DE ABRIL DE 
2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372111

Nº DO TERMO: 020/2012
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE SANTO 
ANTONIO DA VILA DE TAUARI.
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E PEQUENOS 
PRODUTORES RURAIS SANTO ANTONIO DA VILA TAUARI - 
AMPRUSA.
OBJETO: 01 (UMA) PRENSA EM FERRO, PARA MANDIOCA, 
CAPACIDADE PARA 350 KG/H, ESTADO DE CONSERVAÇÃO NOVO
01 (UM) FORNO PARA FARINHA, EM CHAPA DE FERRO, 14, 170M, 
ESTADO DE CONSERVAÇÃO NOVO.
01 (UM) TRITURADOR DE MANDIOCA, AUTOMÁTICO, ESTADO 
DE CONSERVAÇÃO NOVO
DATA DE ASSINATURA: 25/04/2012
INICIO DA VIGÊNCIA: 25/04/2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371871

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 004/2012
Data de Admissão: 01/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
CLEO RUBENS VITELLI CASSIANO JUNIOR               Aux. de Serv.
Operacionais          30/04/2013  
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371881

Ato: 003/2012
Término Vínculo: 30/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término de Contrato
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es): 
Temporário / ANGELICA DE JESUS CAMPOS QUEIROZ FURTADO 
(Técnico em gestão pública)<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371889

Ato: 004/2012
Término Vínculo: 30/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

MOTIVO: TÉRMINO DO CONTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es): 
Temporário / JOELSON RAMOS QUEIROZ (Assistente 
Administrativo)<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371904

PORTARIA: 208
Objetivo: Realizar atividades no Município, tais como: participar 
da Feira do Produtor Rural de Castanhal - AFEPRUC, visita ao 
Frigorífi co Extremo Norte, almoço na Agrovila de Iracema, 
dentre outras.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56937305/HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES (Secretário de 
Estado de Agricultura) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/04/2012 
a 27/04/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371913

PORTARIA: 209
Objetivo: Acompanhar o Secretário de Estado de Agricultura 
para fazer registros e divulgação na mídia local das atividades 
que serão realizadas no município, tais como: participar da Feira 
do Produtor Rural de Castanhal - AFEPRUC, visita ao Frigorífi co 
Extremo Norte, almoço na Agrovila de Iracema, dentre outras.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
508382602/RAIMUNDO NONATO BARBOSA SENA (Assessor 
de Comunicação) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/04/2012 a 
27/04/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371920

PORTARIA: 210
Objetivo: Conduzir o Secretário de Estado de Agricultura a 
Catanhal, o qual irá realizar atividades no Município, tais como: 
participar da Feira do Produtor Rural de Castanhal - AFEPRUC, 
visita ao Frigorífi co Extremo Norte, almoço na Agrovila de 
Iracema, dentre outras.
Fundamento Legal: Lei 5.81094
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
132771/JESUS NAZARENO DE ALMEIDA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/04/2012 a 27/04/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371650

PORTARIA: 347/2012
Objetivo: Transportar jornalista para executar matéria de 
trabalho
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual Nº 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541883432/JOSÉ EDILSON DE SOUZA RIBEIRO (Motorista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 20/01/2012 a 21/04/2012<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371745

PORTARIA: 391/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RICARDO SILVA FREIRE                  EXT. RURAL I/A           555859551   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863970000    0101000000          339030              4.000,00
Observação: CASTANHAL-REGIONAL
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371750

PORTARIA: 392/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DE LOURDES GUIMARÃES DE OLIVEIRAPROGRAMADOR 
DE COMPUTADOR31740851    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863970000    0101000000          339030              4.000,00
Observação: CASTANHAL-REGIONAL
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371767

PORTARIA: 390/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DANIEL FRANCO COUTINHO                TÉC EM PLANEJAMENTO      
571758181   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863970000    0101000000          339030              4.000,00
Observação: CASTANHAL - REGIONAL
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371776

PORTARIA: 393/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FRANCISCO LUCIO DOS SANTOS            EXT. RURAL I/A           
572243161   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339030              3.805,21
Observação: SANTA MARIA DAS BARREIRAS
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371784

PORTARIA: 394/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EDILSON GONÇALVES GARCIA              EXT. RURAL II/A          
50662041    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339030              3.805,21
Observação: REDENÇÃO-LOCAL
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372170

PORTARIA: 401/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSIANE CORREA REIS                   Assessora DIAD           5888131     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339039              866,00
Observação: Marituba
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372179

PORTARIA: 402/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSIANE CORREA REIS                   Assessora DIAD           5888131     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339039              3.900,00
Observação: Marituba
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


